1

交通部高速公路局

113年廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

時  間：113年9月10日（星期二）下午1時40分

地  點：第一辦公室簡報室

主  席：趙局長興華

出（列）席人員：詳簽到表

紀錄：林玫姿/林柏伸

壹、主席致詞：

首先介紹本次外聘委員，本局常任委任律師侯雪芬律師、政治大學副教務

長與台灣透明組織協會副執行長廖興中老師，以及目前行政院公共工程委

員會查核委員及採購法專家陳浩賢委員。

良好的國道工程品質，是國家競爭力與跨縣市運輸效能的堅實基礎，為守

護工程品質，本局向來重視「工安、交安、資安、廉安」四大安全支柱，

其中「廉安」除仰賴每一位工程人員自身的廉潔精神，更與法規的瞭解及

遵循，息息相關，希望大家秉持自己的工程專業，也能兼顧四安。

今天廉政會報的主軸是工程管理 E化，E化作業可減少人為造假疏漏，本局

有很多 E 化項目可以持續精進，希望大家提出寶貴的意見，一起共同努力

提升廉能。

貳、秘書單位工作報告：

一、 前次會報主席指（裁）示事項執行情形：（詳會議資料）

主席裁示：洽悉。

除前次會報主席指（裁）示事項項次七「研訂列管監造責任表並於

驗收時逐項確認檢討監造責任」繼續列管，其餘均解除列管。

二、 廉政工作上級指示事項（詳會議資料）

主席裁示：洽悉。

請各位轉知同仁本次廉政工作上級指示事項。

三、 112年廉政重點工作報告：（詳會議資料）

2

（一）戴執行秘書思琴補充說明：目前因為缺工問題嚴重，廠商投標意願降

低，本局通常會邀請符合資格廠商投標。首先提醒應以公務信箱傳送

已公告之招標文件資料，而非以LINE通訊軟體，邀請廠商來投標除了

請廠商自行下載招標資訊，也可以藉由公開閱覽方式，統一提供採購

資料並收集廠商或民眾意見，除了減少招標及履約爭議，亦可預防將

尚未公告之內部應保密文件洩漏予廠商造成刑事上責任；另外承攬廠

商為了評估案件承攬的可能性，邀請機關同仁至廠商辦公室甚至商業

場所溝通，這種即屬於「程序外接觸的風險」，基於公開透明原則，

建議大家落實廉政倫理規範登錄報備程序，免除不當送禮及邀宴的人

情包袱與壓力，讓公務員秉公任事之際亦能保護自己。

（二）主席裁示：洽悉。

請大家多注意廉政倫理規範，工程採購案件經由公平、公開的程

序，並依契約規定執行，只要按照契約制度，就能確保不會觸發廉政

風險的疑慮，那其他個人面對受贈財物、飲宴應酬、請託關說等涉及

公務倫理行為，則應依廉政倫理規範登錄，才是保障對公職人員的保

障。

參、 專題報告：（報告內容詳會議資料）

一、 落實監造及施工廠商履約責任，提升公共工程施工品質

（報告單位：工務組）

（一）侯外聘委員雪芬建議意見：

專題報告提到的施工案例，機關簽訂監造契約委請專業監造廠商

提供協助並明訂監造責任，依據公共工程三級品管制度，由承商一級

自主檢查，二級監造執行品質抽驗及查證，並將工務段、新建工程分

局及高公局納入三級施工查核的一環。依採購案件之特性及實際需

要，機關雖已委請監造廠商協助督導工程，然衡量機關工程專業與經

驗豐富，應可適當提點並請其改進，以提升公共工程施工品質。

（二）陳外聘委員浩賢建議意見：

個人經驗上就簡報現有資訊提出灌漿岩栓施工案例分析中，可能

原因為施工人員於夜間擅自進入工區裁斷岩栓後再入鍵，所以簡報就

以上內容開始提出解決對策，個人認為以上簡報內容似乎有太多監造

3

及施工廠商間不合工地管理狀況，就品質管理上，產生待釐清問題點

(例如：如何攜帶裁切工具? 如何攜帶重焊接工具? 工區有價材料為何

可輕易取得? 因為無工地門禁?或未將材料上鎖，以至於可任意取出?

如果該理由成立，則工地呈現無人管理狀況? 監造只審書面計畫沒到

現場工地嗎? ) ，建議宜重新，從品管手法當中特性要因分析上進行

(先釐清問題的成因)，簡單舉例分析說明依目前工程會「監造及品質

計畫製作綱要」檢驗停留點規定，材料進場時為檢驗停留點(每批進場

皆需經監造抽查驗合格)，程序為施工廠商先進行材料自主檢查，再由

施工廠商提出檢驗申請，會同監造進行確認材料品質(按照上述程序，

進場時應該是已經查驗過焊接好固定尺寸，包含螺紋之岩桿，工地現

場不應該會有裁切及焊接工具，個人認為依簡報分析認為是僅單一因

素就會產生如此重大缺失嗎? 就個人認為以上問題可以由工地經驗及

自主檢查、施工抽查紀錄表依貴局施工技術規範程序分析，個人認為

主要問題點是在岩栓「長度」、鑽孔「深度」(孔底確認)及「灌漿量」

等主要檢驗項目，那麼多孔為何沒發現任何一孔有問題? 看來監造單

位似乎不熟悉貴局施工技術規範標準，也沒有確實查證現場機具及檢

核岩栓長度及施工深度，甚至可能有誤用貴局施工技術規範將第0237

8章「灌漿岩栓」與第02379章「灌漿錨筋」混用，經查貴局「施工技

術規範107年3月版」第02378章「灌漿岩栓」第3.1.2節，所需水泥砂

漿之配比為1(水泥)：1(砂)：水灰比在0.35~0.45，第02379 章「灌漿錨

筋」第3.2節，灌漿錨筋所需水泥砂漿之配比為1:1.2:0.4（水泥：砂：

水之重量比)，二者規範內容並不相同，就監造單位已提出資料108年9

月26日「表02378灌漿錨筋施工抽查表」，表頭就已經錯誤將「灌漿岩

栓」誤植為「灌漿錨筋」，另監造提出當日照片及施工日誌皆為「灌

漿岩栓」，但查對監造施工抽查紀錄表內容皆為第02379 章「灌漿錨

筋」規定， 並非第02378章「灌漿岩栓」，表示監造計畫已將02378章

當成02379章。

品質管理上最容易錯漏就是錯誤引用、個人怠惰直接抄錄他案計

畫及表單，顧問公司主管審查及品質稽查也都全然未發現問題，依錯

誤施工及錯誤檢查程序，是不可能產生正確的工程品質。

另外就貴局施工技術規範內容，就算發生岩栓被工人裁斷，監造

4

抽查時仍有機會發現深度不正確情形(岩桿「長度」、鑽孔「深度」孔

底確認及「灌漿量」推算)，依第02378章「灌漿岩栓」第3.1.5節，

「….非預力灌漿岩栓灌漿時，將灌漿材料從孔底開始灌注直至孔內完

全灌滿為止，灌漿材料填滿後應立即將岩栓推入孔內。」，所以施工

順序與孔底深度是否正確? 監造108年9月26日抽查紀錄表有載明，也

有數據，但沒有按照規定填寫「錨筋安裝深度」及「鑽孔方向、角度

深度」(岩栓誤植為錨筋，規定深度欄位上空白) 實際查驗結果(監造手

寫填入)不知道要怎麼核對規定深度?「灌漿量」填了「灌漿統計表」，

合不合格看來沒有人去核對推算，所以岩栓還沒入鍵前長度桿長，監

造紀錄表未列出檢查標準，一連串失控當然就會讓有心人士有機可

趁。

同一日表單「灌漿材料拌和比」監造手填寫1:1.2:0.45（水泥：

砂：水之重量比)，低於第02379 章錨筋載明之水灰比(0.4)，但108年9

月26日「表02378灌漿錨筋施工抽查表」上面載明規定為1:1.2:0.4，監

造手寫水灰比0.45，似乎沒有任何人發現?但是本表單應依第02378章

水灰比為0.35~0.45間，似乎又在第02378 章規定範圍內? 但是如果這

樣判定，那監造計畫似乎等同於是無效品質查證文件?

個人講述一下以上案例，產生之品管制度面執行問題，不能只依

賴監造檢查，品管制度是一個P.D.C.A.循環系統，但是就本案看來是

在檢查（Check）產生系統上問題，這也是為何Deming(戴明)品管大

師，將品質系統改進為P.D.S.A.模式，用Study取代Check來研究確認問

題發生的原因，進而修正制度與流程。以品質稽核為例，稽核頻率及

範圍來說，稽核頻率除了定期每季或每月稽核外，還有因查核或督

導、發現重大缺失時，要啟動不定期稽核，目的除了發現缺失項目，

更要追蹤後續處置後確認這個缺失不會再次發生，整個品管圈活動才

算完整，就案例看來監造似乎並沒有按照監造計畫發揮品質稽核之功

效，以至會報外聘委員可以輕易發現以上明顯缺失。

這就是犯了品管大師Deming(戴明)晚年提醒大家「品質無須驚人

之舉，從根本做起而已」(第一次就要做對)，就本案看來連基本檢查

都有不切實問題，更不用說按照Deming(戴明)管理十四要點其中之

一，「停止倚賴大量檢驗，大量檢驗無法產生品質」，藉由Deming(戴

5

明)建議「最高主管必須親自帶動改善，關鍵是：系統造成的錯誤屬於

共同原因，偶發事件造成的錯誤則是『特殊原因』。共同原因需要由

最高階主管帶頭，從系統著手改善才行；『特殊原因』則需要當事人

知錯能改，並且擔負責任。然而，人們常把『系統問題』歸咎於『特

殊原因』，或將特殊原因怪罪於系統，導致真正的問題無法解決。」，

個人認為本案完全符合以上要點建議，評估是屬於『系統問題』而非

僅為個案『特殊原因』產生。

（三）廖外聘委員興中建議意見：

1. 預防貪腐的三大策略就是預防、監測及回應，「預防」不讓它發

生，我們可以從工作職責透明度著手，監造單位按照標準作業程序

SOP確認施作流程並把關進場施作材料品質，而負責施作端的廠商

則使用經監造單位確認把關的材料進場施作，兩者職責明確劃分。

「監測」到什麼程度，則是採取提高施作透明度，現今科技影像在

各領域廣泛運用，可強化透明度，最後則是「回應」處理，即經由

事中檢查及事後稽核，發現缺失即重罰來確保可課責性。

2. 建議適當保留CCTV影像並導入E化管理，提高工程透明度

（四）主席裁示：

1. 以上三位委員意見請工務組評估參辦，用以落實監造及施工廠商履

約責任管理。

2. 隨著科技與日俱進的發展，除了拍照存證施工作業或隱蔽部分外，

CCTV即時影像應用於工地管理作業已為常態，如個案工程在工地

管理的考量，可適當保留CCTV影像並導入E化管理，以提高工程

透明度。

二、 隧道機電系統之E化管理 (報告單位：交通管理組)：

主席裁示：

本案專題報告與路燈維護E化管理都是系統導入E化作為，請併同下

個專題報告一起討論。

三、 路燈維護E化管理(報告單位：北區養護工程分局）：

（一）侯外聘委員雪芬建議意見：

剛剛講的這兩個案例，都顯示承包商欠缺製作工程內業文書的能

6

力，機關除了導入系統E化外，建置作業文件範本來協助施工廠商完

成提送施工計畫、安衛計畫、環保計畫等文件資料，剛剛報告內容提

及廠商都說好用的app，表示廠商覺得系統操作介面簡單，系統自動

產出各項內業文件，減少廠商文書作業及避免人為錯誤，另一方面，

透過系統綜整歸納建立專用表單，提高工作效率，作業文件範本的建

立讓機關與承包商都能把工作化繁為簡。

（二）陳外聘委員浩賢建議意見：

系統維護管理要從整體系統架構出發，簡報中已經將系統釐清，

但是無論是隧道機電系統或路燈系統都是由不同機械及儀器構成，其

維護管理目的是為了達成的是機器可靠度，其可靠度愈高表示，失效

故障機會愈小，與可靠度有關係的是時間，代表的是單位時間內失效

的機率，此為績效管理。

就維護管理上最基本需要的文件有，操作手冊、保養手冊及檢測

診斷手冊，簡報似乎未有說明是否齊備?

保養與檢測診斷通常是同一個系統運作，在工程查核時常發現機

電系統未明確區分保養與檢測診斷之工作，導致機電廠商可能虛應了

事，造成機電保養沒有達到該有的保養水準，例如檢測診斷上，一般

包含巡檢(目視)、定期檢測(儀器診斷，例如活電紅外線檢查) 、緊急

應變措施(臨時或天然災害檢查)，設備傷害程度等級表等，定期檢測

時一併進行保養，應包含定期保養(斷電保養或那些設備材料(偵測器)

達使用年限設備更新等。

個人經驗常見設備維管欠缺的第一步就是定期盤點，既有設備常

有未經系統性管理下，任意故障更換或增加設備或材料，是以建議宜

就目前使用中材料及設備的種類、數量等，去進行系統性盤點分類、

載明或診斷儀器或機械使用年限、廠商相關耗材備料情形，惟有清楚

了解各項材料設備相對應的正確維護項目，製作完整盤點清單，才能

核實掌握廠商是否已提供相對應的正確維護保養，也才能確切掌握各

項維護設備目前使用狀況及產生故障之機率，減少故障後才修復(事後

維修階段)。機電系統配置繁雜，建議可導入最簡易QR code掃描建

檔，可以在E化系統上顯示相對應位置、廠牌、使用年限、維護情形

等，這樣就能清楚規劃各項維養進度，主管也能輕易覆核確認狀況。

7

維護管理精進方式，一般分為三個階段：

1.事後維修階段(Breakdown Maintenance)：以巡查或通報方式找出破

壞點，來採取維修。

2.預防性維修階段(Preventive Maintenance)：結合監測歷史資料，以預

測方式訂出維護頻率，並結合知識庫分析原因，去除異因。

3.主動性維修(Proactive Maintenance)：結合監測歷史資料，以預測方

式找出可能引起破壞問題點，在性能及材料未老化前，並結合知識

庫分析原因，採取延壽措施。

（三）廖外聘委員興中建議意見：

1、 開口合約的履約紀錄，如照片或是巡查路線，建議後續運用資料分

析，了解其態樣是否正常或異常，有時候這部分也可以看出一些可能

衍生的問題，例如異常值或太過規律一致到過於完美，相信局裡面應

該已經有在留意，謹在此提醒。

2、 若開口合約為複數決標，請留意服務個案分配比重還有總金額的情

形，以分析是否有異常，並確認派工總金額是否有超出原契約之異常

情形（可參考監察院112年糾正水保局案）。

（四）主席裁示：

本局陸續推廣勞務作業系統E化，以自動化方式產出照片、報表

文件等資料，讓廠商無法自行增刪或更改，E化能展現防弊及透明作

為。請交管組及北分局就兩位委員的意見，全面檢視和評估。

肆、提案討論

一、 案由：研訂高公局監驗程序自主檢核表 (提案單位：政風室)

（一）戴執行秘書思琴補充說明：依政府採購法本局政風及主計會同監辦工

程驗收作業時發現3大程序風險「竣工圖與現場不一致致無法於竣工

文件(含竣工圖及工項)內確認竣工時間｣、「契約變更未簽准變更原則

即施工之權責確認疑義｣、「品管文件未依工程會規範正式提交以致於

無法於驗收時判斷品質狀況僅能以驗收紀錄制式說明之責任擴大風險

｣，希能透過監驗程序建構本局內標準作業程序及驗收實務之改善，

律定驗收前應完備之文件，以強化本局之履約管理責任。

（二）主席裁示：照案通過，請修正建議事項由總工程司召集相關單位開會

8

協調，並請外聘委員陳浩賢教授協助，由請工務組主政依據會議協調

結論研訂「高公局監驗程序自主檢核表」。

二、 落實本局利益衝突迴避法關係人迴避之精進作為 (提案單位：政風室)

（一）戴執行秘書思琴補充說明：適用利衝法之公職人員得自行填寫「利衝

法關係人調查表」，以瞭解關係人範圍，並提醒關係人向本局進行補

助、交易行為時，遵循應有規範，避免受罰。

（二）主席裁示：照案通過。

三、 研訂本局「處理民眾抗爭事件程序及聯繫作業注意事項」  (提案單位：政

風室)

主席裁示：照案通過，請政風室研訂本局「處理民眾抗爭事件程序及聯

繫作業注意事項」，並請各單位配合辦理。

四、 有關本局如何加強公務員廉政倫理規範落實登錄及納入考績評核重要參

考(提案單位：政風室)

主席裁示：照案通過。

1、 本局及所屬同仁如有違反公務員廉政倫理規範或未落實廉政倫理規範

登錄等情事，納入年終考績之重要參考，也是本人對機關廉政宣誓的

決心。

2、 如遇有相關廉政倫理規範情事或適用疑義，請通報或洽詢政風室。

伍、臨時動議

一、 本局邊坡維養等E化系統發展及運作模式提供交通部作為標竿學習案例。

（一）戴執行秘書思琴補充說明：交通部第21次廉政會報提案「有關為強化

勞務採購案件之風險預防與管控 ，擬請各所屬機關研議比圖軟體納入

採購作業程序」，本局除有發展成熟的國道邊坡維養系統外，路燈維

養E化系統及路容景觀派遣系統也將陸續按照時序推動完成，建議由

本局協助執行交通部運用比圖軟體之專案稽核。

（二）主席裁示：照案通過。邊坡維養系統、路燈維養E化系統、路容景觀

派遣系統等由照片作為履約內容等系統，請北分局協助提供相關資

料，並由政風室彙整並辦理專案稽核，提供交通部以作為標竿學習。

9

二、 採購異常案件之品管資料建議專案委外審查，以確認履約及監造之責。

（一）戴執行秘書思琴補充說明：有關本局承攬廠商被依違反採購法及刑法

起訴之工程採購異常案件，已進入工程結算階段，建議專案委外審查

承攬廠商及監造履約文件全案(例如「材料設備檢驗管制總表」)，以

確認本案是否確依「品管計畫書」、「施工計畫書」及「監造計畫書」

等執行本工程品質管理，並就已發現虛偽不實之「自主檢查表」、「灌

漿錨筋施工抽查紀錄」、「承載檢驗之抽（檢）驗作業申請單」三項特

定日期文件，請承攬商及監造商提供應履約之文件)，以確保付款正確

性及確保分局同仁履約管理之完整性，俾利因應可能因司法判決衍生

之責任檢討。

（二）主席裁示：照案通過。請工務組研處。

陸、散會（16時10分）